

WYCHODZI CODZIENNIE.

Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zlr. — półrocznie 9 zlr. — kwartalnie 4 zlr. 50 ct. — miesięcznie 1 zlr. 50 ct. Z przesyłką pocztową w państwie Austriackim, rocznie 24 zlr. — półrocznie 12 zlr. — kwartalnie 6 zlr. — miesięcznie 2 zlr. przesyłką pocztową za granicę, do ośmiu Niemiec kosztuje 30 marek, kwartalnie 12 marek, 5 srg., do Francji i Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 30 marek — kwartalnie 10 franków.

Numer kosztuje 10 ct.

Rękopisów redakcja nie zwraca.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego“ plac Marjański liczb 6 i 7 w domu p. Kielecki; we Wiedniu, Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bayle, Szwajcarii i Wrocławiu pp. Hasenstein & Vogler, we Wiedniu A. Oppellik, K. Mosse, Rotter & Spil, w Warszawie Richman & Frencler. Biuro ogłoszeń w Paryżu p. Goussier, w Londynie p. Agence de la Presse, w Paryżu p. Agence de la Presse, w Cichorawskim Rue Clement 4, Paris. Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 ct. od miejsca objętości jednego wiersza drobnym drukiem (petit). Listy z pismami mają być przesyłane franko do Administracji „Dziennika Polskiego.“ Listy reklamacyjne nieopłacone nie podlegają opłacie. Reklamy w rubryce „Nadesłano“ 20 ct. od wiersza.

Lwów 22. listopada.

Mowa p. Chłumeckiego w Bernie zasługująca pod niejednym względem na uwagę, raz jako głos stosunkowo umiarkowany wśród namiętnych krzyków opozycyjnych, powtóre jako nawoływanie do ostrożności i rozsądku wobec wniosków jaskrawych, które daly się niedawno słyszeć w niemieckich i czeskich kołach, nareszcie jako objaw gotowości do zgodzenia się pod pewnymi warunkami na obecny stan rzeczy.

Wobec takiego głosu warto kilku zaznaczyć słowami, o ile zapatrywanie wypowiedziane przez byłego ministra handlu, mogłoby naszym zdaniem wpłynąć na stanowisko stronników autonomicznych.

Szczerze przyznajemy, że ani jesteśmy zwolennikami à tout prix sojuszu Polaków i Czechów z frakcją ultra-konserwatywną, czyli klerkałami. W praktyce znajdujemy, że w parlamencie wiedeńskim postawie z obu stronniców tracą za nadto wiele czasu na czczych rekryminacjach i na wytaczaniu sporów językowych, a w zasadzie sojuszu na podstawie pewnych zasad politycznych uważalibyśmy za zdrowy objaw życia politycznego, autentki koalicje nieraz nader niaturalne, których jesteśmy świadkami. To też nie bez sympatii — chociaż z pewnym przykreml doświadczeniami wskazanem niedowierzaniem — witalności nienawiania tych mężów, którzy zeszłego roku stali się utwórzyć liberalne stronictwo niemieckie, dążące do porozumienia się z żywiołami liberalnymi między Słowianami.

Niestety usiłowania te rozbiły się w samym zarodku w skutek niechęci i nieprzejednanego usposobienia przywódców połęconej lewicy. Jeżeli teraz jeden z przewodów tych przemawia z umiarkowaniem i niejaką wskazuje możliwość, czy to pogodzenia się, czy kompromisu, czy przynajmniej zniesienie modus vivendi — to oświadczenie takie przyjmujemy z większym jeszcze niedowierzaniem, niż zeszłoroczne usiłowania, o których wspomnieliśmy właśnie.

O skutkach tych usiłowań wpatrzyliśmy wobec trudności położenia i zawziętości owych przewodów, ale nigdy nie wpatrzyliśmy o dobrych obciach, ani o szczerości przekonania że strony takich mężów, jak Fischhof, Walterskirchen, Kronawetter i inni.

Wypowiedziane zaś przez p. Chłumeckiego zapatrywanie, biorąc na uwagę jego przeszłość polityczną pobudzają nas do tem większej ostrożności, ile że twierdzenia jego nie zupełnie są zgodne z rzeczywistością.

A mianowicie nie rząd, ani prawica nie były powodem, że się stosunki parlamentarne tak za ostryły. Wszak lewica miała w roku 1879 swoich reprezentantów w Radzie korony i na krzesłach prezydjalnych obu Izby Rady państwa, a dopiero bezwzględna opozycja centralistów przeciw rządowi zmusiła pp. Stremayera, Korba, Kremera i Streita do ustąpienia z gabinetu, a p. Coroninię do opuszczenia przewodnictwa w Izbie.

Tę samą namiętną i bezwzględną opozycją przyczyniła się lewica także znaczenie do tego, że Cześć, Polacy, Słowacy i Dalmatyńcy zmniejszeni byli do zawarcia sojuszu z konserwatywnymi i klerkałami.

A jeżeli p. Chłumecki skarży się na wygórowane „pretensje“ prawicy, niech przypomni sobie, że „pretensje“ te dają dotychczas za ledwie do przywrócenia poszczególnym krajom i narodowości niemieckim części tych praw i tego równouprawnienia, których im odmawiali, albo które im odjęły poprzednie rządy centralistyczne.

Niech p. Chłumecki przypomni sobie, że od r. 1879 t. j. od czasu jak prawica stała się większością, Polacy postępują z całym umiarkowaniem i niezmie nie przyczyniali się do powiększenia istniejącego już rozdrażnienia. Niech pamięta, że rozdrażnienie to głównie panuje między reprezentantami obu narodowości w Czechach i Morawii, że słowiańscy Cześć nieraz, a mianowicie podczas ostatniej sesji sejmku czeskiego, wyrażnie i uroczysto podali swym niemieckim ziomkom rękę do zgody, a że niemieccy Cześć z du ma i wsgardą rękę tę odepchnęli. A przecież p. Chłumecki jest dotąd jednym z przywódców tych Czechów niemieckich!

Jeżeli zaś mowa p. Chłumeckiego zawiera, jak to się zdaje, zaród programu ugodowego na przyszłość, to niech nam wolno będzie, pomniawszy wszystkie inne względy, wskazać na to samo porozumienie, na które już zwróciliśmy uwagę wobec usiłowań p. Fischhofa, Walterskircha i innych.

Mężów, którzy szczerze czy nieszczerze nawołują do ugody, wychodzą z tego stanowiska, że koncesje w kierunku narodowym — a pod tą nazwą rozumieją koncesje co do różnych języków w słowiańskich — wystarczą, aby zerwać sojusz Słowian z konserwatywnymi i utworzyć stronictwo niemiecko-słowiańskie liberalne. Otóż naszym zdaniem, mniemaniem to jest mylne, polega bowiem na niezrozumieniu rzeczy, albo na nieporozumieniu.

Pomimo namiętnych dyskusji w sprawach językowych, rdzeń właściwej walki leży gdzieś indziej. Między prawicą a lewicą, głównie zaś między Polakami, Czechami, Dalmatyńczykami i Tyrolczykami z jednej, a frakcjami niemieckimi z drugiej strony, toczy się spór o kompetencje Sejmów z jednej, a Rady państwa z drugiej strony. Tylko kompromis prowadzący do rozszerzenia kompetencji Sejmów w tych krajach, które do tego są historycznie uprawnione, i które tworzą t. z. historyczno-polityczne indywidualności, tylko taki kompromis może przy sprzyjających okolicznościach być podstawą nowego naturalniejszego ugrupowania stronictwa. Zasada autonomiczna łączy w tej chwili frakcje prawicy, a zmiana położenia mogłaby nastąpić dopiero wtedy, gdyby powstała między członkami lewicy grupa, która umiała pojąć — co dla nas nie ulega wątpliwości — ścisłą łączność istniejącą między dobrze zrozumianą wolnością, a decentralizacją polityczną i administracyjną, gdyby powiadamy, powstała na lewicy grupa, która była zarzem liberalną i autonomiczną.

Zdaje nam się — a to także na podstawie zrobionych już doświadczeń — że grupa, do której p. Chłumecki należy, dawniejże tak zwane lewe centrum, nie jest i nigdy nie było ani liberalnym, ani autonomicznym. Dlatego też, chociaż każdy umiarkowany głos naszych przeciwników witamy zawsze z przyjemnością, to znów z niedowierzaniem patrzymy na ich demonstracje ugodowe, nie spodziewając się owego zwrotu, który zrobiony na zdrowych podstawach, mógłby być w samej istocie zbawiennym.

Z doniesień, jakie dziś odbieramy z Wiednia, możemy wnosić, że Rada państwa zajmie się przed świętami Bożego Narodzenia jedynie pierwszymi czytaniem wniosków i przedłożą, uchwaleniem budżetu prowizorycznego do końca marca 1884, reformą podatku gorzelnianego i wyborem pierwszego wiceprezydenta Izby poselskiej, gdyż ks. Loobkowiec, który obecnie piastuje tę godność, jak nas zapewniają, już temi dniami powołań będzie do Izby panów. Zdaje nam się, że wśród

dyskusji nad wnioskiem rządowym, o budżecie prowizorycznym powinne się i z prawicy odezwać głosy, żądające usunięcia raz na zawsze tego odiosum parlamentarnego.

Sprawy drogowe.

W wykonaniu uchwały Sejmu 20. października br., polecającej Wydziałowi krajowemu, aby w celu wykonania postanowień § 15 ustawy wodnej (Dz. ust. kr. Nr 38 z r. 1875), przeprowadził rokowania z rządem względem wydania i obwieszczenia przepisów, normujących prawo do poboru szluku z rzek publicznych, wystosował Wydział krajowy do prezydium namiestnictwa obszerny memoriał, w którym wyraził zapatrywanie, że należałoby dać możność wszystkim zarządom dróg publicznych korzystania w równej mierze z rzecznych szluczków publicznych, dotychczasowa bowiem praktyka poucza, że władze rządowe na mocy przysługującego im nadzoru policyjnego windykują sobie prawo użytkowania z szluczków, będących dobrem publicznym, wyłącznie na cele dróg państwowych, nie oglądając się zupełnie na potrzeby innych dróg publicznych, zostających pod zarządem władz autonomicznych.

Dalej podniósł Wydział krajowy i tę anomalię, że władze rządowe przeprowadzając regulację rzek, interpretują zbyt jednostronnie postanowienie § 47 krajowej ustawy wodnej, podług którego grunt uzyskany w skutek budowlu regulacyjnych w obrębie regulacyjnym przypada tym, co ponoszą koszt przedsiębiorstwa, nie oglądając się wcale na dalszy uszup tegoż paragrafu, stanowiący, że grunt rzeczony musi być odstąpiony właścicielom przyległych gruntów na ich żądanie za zwrot tem wartości, jeżeli go przedsiębiorstwo nie potrzebuje do lepszego zabezpieczenia i umocnienia brzoęgu. W skutek tego władze rządowe zajmują nieraz setki morgów na własność funduszu wodnego, bez względu na to, czy uzyskanie gruntu potrzebne są istotnie do lepszego zabezpieczenia brzoęgu. Wydział krajowy odniósł się preto do rządu z prośbą, aby zapobiegł wszystkim wyż opisanym niedogodnościom wydaniem stosownego rozporządzenia wykonawczego w porozumieniu z Wydziałem krajowym.

Korespondencje.

Wiedeń 19. listopada. (Kolej północna. — Różne zapatrywania w różnych ministerstwach.)

(R) Od dłuższego już czasu budzi powszechne zajęcie sprawa przywileju towarzystwa kolei Ferdynanda (Nordbahu), który upływa dopiero za trzy lata. To wczesne i bardzo wielostronne omawianie tej sprawy wskazuje jasno, że sposób przyszłego jej załatwienia bardzo głęboko interesuje nie tylko towarzystwo kolei i rząd, ale także nie zwykłe rozległe koła czytającej publiczności. Wszyscy to caują, iż potęgę państwa ma do pokonania olbrzymia finansowa, z którym sprawą nie będzie tak łatwą, dla tego też każdy zadaje sobie pytanie: „Jak się to skończy, co się stanie z koleją?“

Dotychczas niepodobna było wynaleść jakąś zadawalną odpowiedź na powyższe pytania. Wszystko opierało się jedynie na przypuszczeniach, gdyż zastanawiano się raczej nad tem, jak sprawa załatwiona być może, nie zaś, jak załatwiona będzie. Wprawdzie od czasu do czasu pojawiały się różne pod tym względem wieści, które jednakże nigdy nie zgadzały się z sobą, i sprawę całą w coraz to innych przedstawiają kolorach.

w miarę tego, z którego pochodzą obozu. Rząd robi wszelkie nadzieje, że sprawę załatwi z korzyścią państwa, towarzystwo uspokaja zaś członków swoich, że nie narazi na szwank ich interesów. W ostatnich dniach szczególnie rozpoczyna zrzęcznie pogłoskę, iż Nordbahn jest pewną swego zwycięstwa, i opierano tę pogłoskę na mniemaniach rokowania z rządem i ich pomyślnym rezultacie.

Na szczęście możemy stanowczo zapewnić, iż pogłoska powyższa jest tylko błagą giełdową najzwyczajniejszego gatunku, a prztem jesteśmy w stanie rzucić pewne światło na całą sprawę, ułatwiając — zdaniem naszym — jej zrozumienie.

Właściwych rokowań urzędowych, oficjalnych, nie rozpoczęto dotychczas w sprawie kolei północnej ani z jednej, ani z drugiej strony. Jeżeli co miało miejsce, to jedynie poufale rozmowy w tym przedmiocie, które nie przekroczyły jednak w niczem charakteru prywatnego. Wszelkie więc wiadomości o rokowaniach, ich przebiegu i rezultatach, są wręcz bezpodstawne.

Można więc mówić chyba o tem tylko, jakie zapatrywania panują w ośnośnych sferach rządowych. Co zaś do tego, to daje się spostrzeżać znaczna różnica zdań pomiędzy ministerstwami, od których zależy będzie kiedyś załatwienie tej sprawy.

W ministerstwie handlu dwa pod tym względem panują prądy: jeden dąży do nabycia wszystkich kolei żelaznych na rzecz państwa, drugi jest wręcz przeciwny pierwszemu. Pierwszy przeważa dotychczas w ministerstwie handlu, a tem samem przeważa w ministerstwie handlu dążeń, ażeby państwo na własność nabyło także kolej północną. Inaczej ma się rzecz w drugim ministerstwie, którego głos zawady kiedyś na szali, tj. w ministerstwie skarbu. Tam przeważa ów prąd przeciwny upaństwowieniu dróg żelaznych, wynikający z obawy przed wszystkimi większymi wydatkami, chociażby wydatki te miały służyć wyłącznie na cele produktywne.

Podając daty powyższe bez bliższego zastanawiania się nad nimi, niech nam wolno będzie wypowiedzieć nadzieje, że w chwili stanowiącej przeważa w całym rządzie prąd przychylny upaństwowieniu kolei.

Ziemie polskie.

Warszawa 19. listopada. Korespondent Kurjera Poms pisał pomiędzy innymi:

Zamykam dzisiejszy list ciekawą odpowiedzią, daną przez generała gubernatora Hurkę właścicielowi jednemu ziemskiemu, który się do niego zgłaszał z prośbą, ażeby w wykonaniu wyroków sądowych udzielił mu zechciał pomocy wojskowej, gdy i powaga władz sądowych i siła straży ziemskiej i żandarmerji nie jest dostateczną. Obywatel ten, zamożny, wysoko z rodu i z godności poważany, uregulował stosunki służebności z włościanami, wielkimi za swej strony ofiarami. Układ przyszedł do skutku, przez władze potwierdzony został, stał się prawem. Pomimo tego jednak włościanie najędźdźali gromadnie na las jego i ogromne wyrządzali mu szkody; komisarze włościańscy odeszli z ręką do gada. Wyroki sądowe skazywały włościan, egzekucji jednak wyroków nietylko nie można było uzyskać, ale włościanie coraz śmielej, ufał w bezkarność, występował, i las dworski w pień przez nich był wycinany. Właściciel nie mógł nigdzie uzyskać sprawiedliwości, wyroki bo-

wiem sądowe były bezskuteczne, bezwładne — upraszał pana generała-gubernatora o udzielenie pomocy wojskowej do wykonania wyroków, — co arestaż przewidzianem jest nawet w prawie — wyroki bowiem w imieniu cara wydawane, brzmią jak następuje: Wzywamy siłę zbrojną, aby wyrok ten wykonała. — Jenerał Hurko odpowiedział na to prośbą: „My mamy wojsko przeciwko Niemcom, — a nie przeciw włościanom.“

Poznań 20. listopada. W Ostrowie odbyło się onegdaj walne zebranie Kółek włościańskich powiatu odolanowskiego. P. Patron, obrany przewodniczącym, powitał zebranych, przedstawił stan Kółek w powiecie. Pięć ich było i jest; — członków za mało, choć widać w Kółkach pracę i aruowanie celu, do którego dąży. Zwrócił na to uwagę mowa, zachęcając do regularnego uczęszczania na zebrania Kółek; następnie udzielił głosu ks. Echaustowi, prob. ze Skrzabowy, który miał wykład o szkodziwości, jaka powstaje z rychłego i zbyt młodego ożenku synów włościańskich. Prelegent zwracał w przemowie swojej baczność zgromadzonych na smutne bardzo skutki prawa o upełnoletniości 21 roku życia i zbyt rychłe ożenki młodych parobczaków, którzy bez siły, bez doświadczenia, a z zaręczonością wielką, prawie gwałtem wymuszają na rodzicach lub opiekunach odstąpienie sobie gospodarstwa ku własnej i ogółu szkodzi. Następnie sprawdzono ilość obecnych członków.

Przybyło ich razem 153 członków. Drugi wykład wygłosił p. Łękażycki o żywieniu inwentarza, aby z niego wyciągnąć jak najwięcej pożytku. Nad powyższą rozprawą wywiązała się pogadanka, chociaż za 120 zebranych włościan zaledwie 3 ośmieliło się wziąć w niej udział. Potem miał Tomaszewski z Kółka śliwnickiego wykład o znacności stanu rolniczego.

Prelegent odczytał tym ożywił bardzo zebranie. Był w tej rozprawie i myśli piękne i humorystyczne przykłady, jak np. o jaju, co to mędrze było od kury, tak że z największą przyjemnością słuchał głośno i z największą uwagą. Prelegent odczytał tym ożywił bardzo zebranie. Był w tej rozprawie i myśli piękne i humorystyczne przykłady, jak np. o jaju, co to mędrze było od kury, tak że z największą przyjemnością słuchał głośno i z największą uwagą. Prelegent odczytał tym ożywił bardzo zebranie. Był w tej rozprawie i myśli piękne i humorystyczne przykłady, jak np. o jaju, co to mędrze było od kury, tak że z największą przyjemnością słuchał głośno i z największą uwagą.

W końcu przemawiał ks. prałat ksiądz Radziwiłł, zachęcając do liczeźniejszego przystępowania do Kółek, oraz przeczytał artykuł z Kurjera Poms o upadku gospodarstw włościańskich. Ks. Prałat, biorąc pochop z artykułu tego, udzielił kilku trafnych ostrzeżeń — wyrażając zarazem żal, że wielka parafia ostrowska na jedno maleńkie tylko zdobyła się Kółko włościańskie; ksiądz przyrzekł w końcu, że usilnie starać się będzie, aby na przyszłym zebraniu więcej członków wykazał mogło Kółko zacharzewskie, lub nowe w parafii związane.

Na zakończenie przemówił p. Patron i zachęcał do zabezpieczenia się od gradu i ognia.

Po zamknięciu posiedzenia przez p. patrona rozdał tenże członkom obecnym rozmaite broszury.

Sprawy zagraniczne.

Petersburg dn. 19. listopada. Journal St. Petersburg, że kwestja o oficerach rosyjskich w armji bułgarskiej została załatwiona w duhu interesów rosyjskich. — Tajny radca Giers, brat ministra spraw zagranicznych, ukoi-

KTÓRA?

Nowela z podróży po Szwajcarii

Robertu Byra.

(Ciąg dalszy.)

Gdyby to była torturowa dłoń z rozpalonego żelaza lub ręka zbrojna tysiącem sztyletów jak u żelaznej dziewczycy, nie mogłby Alfred chronić się troskliwiej przed jej dotknięciem, niż obecnie. Usunął się w najdalszy kąt, nie bacząc na niebezpieczeństwo spadnięcia; przypuszczając, że towarzyszka w napadzie ozułości zachce może rzucić mu się na szyję, postanowił raczej kark skrócić, niż dopuścić do tej ostateczności.

— Daruj, kaskawa pani, obawiam się, że tu zachodzi pewna pomyłka...

— Nie obawiaj się. Zrozumiałam oświadczenie twoje o moją rękę, lubo w obec brata delikatność nie porwała ci o czynności całkiem jasno i wyraźnie. Oczywiście byłś przerażony własnem zachowaniem i nie miałeś odwagi stanąć sam przed obrazą; lękałeś się pogardy tej, której uczuciu skromności uzbliżyłeś niebacznie. Wynaję, zrazu byłam obrażona postępkami twoimi, urągającym przywilejom i obyczajności, dopiero gdyś okazał, że pragniesz naprawić krzywdę, złagodniałam nieco. Miałeś przynajmniej tyle taktu, że nie wymieniałeś kobiety, której okazałeś miłość w niezwykły trochę sposób, pozostawiając jej woli czy raczej, lub nie, uczynić krok pierwszy. Ta oględność skromna, ta delikatność i cierpliwość zdobylły ci serce moje.

— Cieszy mnie to ogromnie... ale pani... pani jesteś w błędzie...

Ciotka Sydonja miała już słowo obrażenia na wiotkich bezbarwnych wargach, lecz w tej chwili wóz zatrzymał się przed rogatką, a równocześnie, zdzwoniąc i klaskając z bicia, minął ich szybkwóz z Brienz. Podróżni z obydwoch powozów obejrzałi się nawzajem od stóp do głowy.

Konduktor wysiadł, a radca poszedł także za jego przykładem.

— Ciesz mi, że wam się tam w głębinie tak dobrze powodzi — rzekł, uśmiechając się do myślnie — szkoda, nie chcę pasc waszego teta-teta, a miałem właśnie zamiar zaproponować panu Rkenbach zamiar miejsce. Muszę także zobaczyć, co robią nasze laski góralskie, leżące koło was.

— Mają się zupełnie dobrze — uprzedziła odpowiedź Alfreda panna Molte. — Młodzieńcowi jednak plan zamiany miejsce podobał się bardzo i chwycił się go oburącz. Nie zgadzało się to z pragnieniami topniejącego z czułości serca dziewczęcego i ciotka Sydonja oparła się energicznie temu usiłowaniu ucieczki. Mówiła coś dużo o zawrocie głowy, na który radca cierpi, i oznajmiła w końcu, że powróci chyba razem z Alfredem do powozu. To skutkowało. Lepiej już na swobodzie z jednym przeciwnikiem przy boku, niż w zamkniętym pudle pod krzyżowym ogniem dwóch zjednoczonych nieprzyjaciół. Przemocą przecież nie poślubi go tu, na budzie dylizansu. Przyszły mu na myśl rozmaite okropności, czytane w nowocześnie francuskich romansach, n. p. uścisk śmiertelny zakończony w przepaści... brrl... lecz nie mimo nosa kończącego i zdeterminowanych rysów, ciotka Sydonja nie wyglądała na to!

Sposobność natomiast była przewyborna, sytuacja jakby stworzona umyślnie w tym celu. Dylizans miał już szczyt góry i teraz droga biegła stromo po skalistych stokach Brünnigu. Między ostremi, popękanymi skałami legło w dole Hasli-thal, skropione wodami Aaru, do którego spływały z szumem mliczno-białe wodospady ze ścian kamiennych, ponad które mierzwiła się lśniąca iglica lodowców gór berneńskich. Dziwnie uroczyste uczucie przejmowało cię, gdy potoczył okiem po dźwięk, martwej krasie skał i głazów; ale trzeba silnych nerwów lub temperamentu flegmatycznego by patrzeć w przepaść, ku której zdaje ci się, lecisz prosięciutko, gdy nagły skręt drogi skryty dotychczas dla oka, ocala cię od urojonego niebezpieczeństwa. Ta scena powtarzała się potem da capo.

Ciotka Sydonja mimo odważnego ducha, uległa także wrażeniu temu. Przy pierwszym skęcie drgnęła przerażona i chwyciła ramię Alfreda, szepczącemu drżącym głosem: Okropność! Wkrótce przecież przemogła trwogę i powróciła do dawnego tematu.

— Widzę, że kobiecie potrzeba podpory, ducha opiekuńczego — owała się sentymentalniej niż dotychczas — tobie mogę spokojnie los mój powierzyć.

— Przepraszam — odparł Alfred, który za wiedziony w nadziei, że sprawa jest już ukończoną, postanowił wystąpić stanowczo. — Zaufanie pani pochlebia mi wiele, lecz muszę ponownie zwrócić uwagę pani na omyłkę...

— Omyłkę? Tu być nie może omyłki! Omyłka byłaby okropną! Chcesz mnie doświadczyć, nieprawdaż? Nie daj mi źle myśleć o sobie; tybys nie mógł zakraść się w serce dziewczęce na to tylko, by je później zdradzić nikczemnie! Nie, nie powtarzaj ohydne słowa! Sam uczuleś w pierwszej chwili, że winien zadośćuczynienie niezważonej czci niewieściej i jak przystało człowiekowi honoru, ofiarowałeś jej szlachetnie. Nie poddawał się teraz niegodnej pokusie, która ci szepce, że możesz się wycofać. Nie mówię już nie o uczuciach serca, lecz nie wolno mi przemilczeć o obrażonej śmiertelnie czystej duszy dziewczęcej. Po doznanej obeldze nie mogłabym przynigdy ukazać się ludzom bez rumiecia wstydu na liach. Musisz ratować mój honor, powinienes! — tak, nie wążp o tem — ja nie ustąpię! W ostateczności brat mój cię przymusi!

Tego już było za wiele dla bohatera naszego. Gdyby był tchórzem, może zmiana frontu, którą wykonała ciotka Sydonja, rzucając ostatnią stawkę na kartę, mogłaby doprowadzić do celu; nie był nim jednak, więc tylko pozwolił sobie odłożyć na bok wszelkie względy towarzyskie, którymi kierował się dotychczas. Śmieszkoło go to wprawdzie, iż w ciągu kilku godzin spotyka go już druga propozycja małżeństwa, lecz nie chciał przeciągać zbytecznie sytuację i postanowił skończyć za jednym zamachem.

— Moja pani — rzekł z mniejszą już delikatnością jak wobec baronowej; — zadośćuczynienia można żądać tylko wtedy, gdy się ma do niego prawo; o ile mi wiadomo, pani nie masz prawa tego.

— Przecież pocałowałeś mnie! — obstawała przy swoim ciotka Sydonja, nie rada ustąpić z placu.

Alfred neruł coś podobnego do trwogi. Może stara panna popadała czasem w halucynacje i wierzyła istotnie, iż otrzymała owe fatalne całusy? Bywają wszakże przykłady takiej nadmierne żywej wyobraźni; — może ma więc do czynienia z jedną z takich sensytywnych dziewczyc? Cóż będzie zatem, gdy ona stwierdzi przysięgę jego winę i zmusi do dotrzymania obietnicy, w żarcie rzuczonej? Okropność!

— Ja panią pocałowałem? — Aui mi się nie śniło!

— Jak to? — zaprzeczasz!... Słyszałam najwyraźniej dwa pocałunki! — zapominając się dorzuciła ciotka ze złośliwym tryumfem.

Alfred odetchnął.

— Słyszałaś pani, bardzo wierzę, lecz nie czułaś ich, chyba w imaginacji, a za to już ja nie odpowiadam.

— Ach, o tym tylko chciałam się dowiedzieć! skęciła nagle ciotka Sydonja, widząc się pobitą na głowę i odzyskując panowanie nad sobą; — oto mi tylko chodziło! Więc pan po omacku umizgał się do mojej bratanki, miałam więc słuszność twierdząc, że wiesz doskonale, kogo ośmieliłeś się pocałować, zachwalczel! Próżność cię zdradziła; wzięła na serjo całą komedję, którą odegrałam, by wydobyc z ciebie prawdę; wyznałeś w uniesieniu, że mimo ciemności wiesz doskonale, coś uczynił. Pfe, mój panie! Twoja postępowanie jest... gorsza-ce, bo nie chce użyć silniejszego wyrazu. Teraz mam już, czego mi było potrzeba; zrobię użytek z odkrycia i otworzę bratu oczy. Zobaczymy, mój panie!

Co miał zobaczyć nie dowiedzieli się Alfred nigdy, bo chcąc położyć tamę potokowi wymowy, zerwał się niby przerażony i zawołał

wskazując jar głęboki, nad którym pozornie urywała się szosa:

— Boże!... zaprawdę! Lecimy w przepaść! Drastyczny środek poskutkował silniej, aniżeli się spodziewał. Ciotka Sydonja zerwała się z przeraźliwym krzykiem i padła bezsilnie w jego objęcia. Byłaby go straciła z siedzenia, gdyby posiadała wagę baronowej, skończyło się jednak na tem, że spożyła na sercu, które nie chciało odpowiedzieć jej wzajemnością; cała jej postać zdawała się mówić:

— Z tobą w grób, zdrajco!

Czy rzeczywiście straciła na chwilę przytomność, czy może spodziewała się, że Alfred przywoła ją do życia siódmymi imionami, albo pocałunkami — doś, że zwolna bardzo przychodziła do siebie i ocknęła się wtedy dopiero, gdy poczył-ljon, zdziwiony hałasem, zatrzymał konie.

Strach i hamowanie panowały w szybko-wie, nawet zielone franki podniosły się i młody małżonek spytał żywo, co się stało? Uspokojono się dopiero wtedy, gdy Alfred zarządził przeniesienie osłabłej towarzyskiej do wnątrza powozu, dodając objaśnienia niezupełnie dostateczne.

Tymczasem radca pospieszył zająć opróżnioną stanowisko na górze. Baronowa przyjęła siostrę z ironicznym uśmiechem i wprost z dostojnego milczenia przeszła do wielomownej troskliwości o chora.

— Wiedziałam dobrze, droga Sydziu, że ci zakręci się w głowie — rzekła nigdyz innemi. — Twoja artystyczna natura podseptuje ci zawsze przedsięwzięcia zbyt śmiałe, do których nie dorastaś; trzeba było mi wierzyć, gdy mówiłam, że próba się nie uda! Widzisz, i tyś nie wolna od słabości!

Słowa te ożywiły ciotkę Sydonję lepiej od wszelkich soli trzeźwiących.

— Mogłaś prorokować z własnego doświadczenia — syknęła przez zęby. — Przechadzki przy księżycu nie służą wrażliwym naturom, prowadzą do lunatyzmu. — Z bazylijskowiedm zaś spojrzaniem na Henrysę dodała. — Wiemy teraz przynajmniej czego się trzymać.

Pod względem etatu dla personelu służbowego Banku na rok 1884 rada nadzorcza powzięła uchwałę, mocą której na cel powyższy wyasygnowana została dyrekcyjna rachunkowa suma 18.000 złr., z których 15.000 złr. użyte być mają na wynagrodzenie urzędników, obecnie funkcjonujących, a 3000 złr. na urządzenie i prowadzenie działu pożyczek hipotecznych w Banku krajowym, gdyby dział ten został otwarty w ciągu roku.

Uchwalono dalej, jak to przepisuje statut Banku krajowego, instrukcję dla działu interesów bankowych ze stworzenia zarobkami, opartymi na ustawie z dnia 9. kwietnia 1873, której projekt przedstawiła dyrekcyja, a który uległ pewnym modyfikacjom, i udzielono dyrekcyjji upoważnienie do przyjęcia z pomocą powiatom, któreby zaprzęgnięte tworzyły kasy pożyczkowe, oraz do użycia na ten cel w ciągu roku 1884 funduszu, nie przeznaczonego ogólnej kwoty 50.000 złr.

Pod względem wyboru środków i formy, w jakiej pomoc ta ma być udzielona, rada nadzorcza pozostawiła dyrekcyjji Banku krajowego zupełną swobodę.

W końcu powzięła rada na wniosek jednego zeszłych członków postanowienie, aby uprosić Wydział krajowy o ustanowienie stopy procentowej dla pożyczek hipotecznych, prowizji zwłoki, wysokości dodatku na koszt administracji, oraz o oznaczenie miejscowości, w których Bank krajowy będzie mógł udzielać pożyczek na domy, i o polecenie dyrekcyjji Banku krajowego, żeby zajęła się wypracowaniem wszelkich robot przygotowawczych, mających na celu rychłe wprowadzenie w życie oddziału pożyczek hipotecznych i aby o postępie tychże robot od czasu do czasu zdawała sprawę radzie nadzorczej.

Placa nowego dyrektora dra Zgóreckiego wynosić będzie 6000 złr., t. j. z niewielką nadwyżką tyle, ile tenże pobierał na dotychczasowym stanowisku tytułem płacy i innych należności. Z nominacją dra Zgóreckiego gabinet mandat dotychczasowego zastępcy dyrektora z łona rady nadzorczej p. Michała Dymeta. Ponieważ jednak p. Wrotnowski wyjechał na kilka tygodni do Warszawy i Wiednia w sprawach banku krajowego, przeto p. Michał Dymet piastować będzie jeszcze dalej swój urząd zastępcy, dopóki dyrekcyja w swoim właściwym komplecie nie zostanie urzędowa.

Państwowe egzamina dla leśnictwa, wedle postanowień rozp. ministr. z 16. stycznia 1870, odbyły się w październiku r. b. w namiestnictwie i miały następujący rezultat: Z przypuszczonych kandydatów złożono 11 wyższych egzamin dla samostajnych gospodarzy i uznanych zostało za ugodzonych, a mianowicie: Bazyli Jaworski z Przemysła, Władysław Wiśniewski z Rawa, Józef Grand z Ciemiernic, Godziszewski Dettlof z Zawłowa, Włodzimierz Lewicki z Starego Siola, Józef Myszkowski z Mikolajowa, Tytus Lhotaki z Bolechowa, Wiesław Lisak ze Lwowa, Oswald Siemionowicz z Schodnicy, Ludwik Wiśniewski z Mikolajowa; uznany został Józef Zeńczak za bardzo ugodzonego. Niższy egzamin dla nadzorców i techników złożono 25 kandydatów.

Pocztowe kasy oszczędności. Począwszy od 6. listopada b. r. zaprowadzą się przy austriackich pocztowych kasach oszczędności nowe postępowanie, przynoszące wkładkijm niewzruszalne korzyści.

Jest to ów wielokrotnie już wspomniany obrót przekazowy w kształcie czeków (Check), którym urząd pocztowy kas się zajmuje i z dniem 6. listopada b. r. zaprowadza.

Dotychczasowe rozporządzenie ustanawia, że wkładkijm posiadającym w urzędzie pocztowych kas oszczędności należność przekazywaną kwotą 100 złr., na żądanie przesyła się książeczkę przekazową, zaopatrzoną 50 sztukami blankietów na przekazy (czeki).

Blankiety te wypełnia, wpisuje w nie w liczbach i głoskach kwotę, mając się przekazać, jako też datę i podpis.

Blankiety te są zaopatrzone czterema szeregiemi liczb, każdy szereg zawiera liczby 1—9. Przez odcięcie w pojedynczych szeregach liczb, przesyłających liczbę, konieczną do wskazania, niemożliwem jest fałszowanie kwoty przekazanej na blankiecie.

Gdy np. wkładający uskutecznić ma wypłatę w Wiedniu, to wypełnia blankiet z książeczkę przekazowej, daje odpisać w swej książeczce wkładkowej przekazaną kwotę przy najbliższym urzędzie pocztowym — przy czym osobiście nie musi być obecny — i podaje albo przesyła przekaz owej osobie lub firmie, której wypłacił zamierza. Ta może wtedy sama odbierać przekazaną kwotę w urzędzie pocztowych kas oszczędności, albo też miasto wypłaty zrzec się przekazu na rzecz innych osób. Oddając mu ów przekaz w przeciągu 14 dni w urzędzie pocztowych kas oszczędności, wypłaca się natychmiast przekazaną kwotę na widok, gdyż przekaz płatny jest na rzecz posiadacza.

Gdy jednak wystawca przekazu żyje sobie, by wypłata uskuteczniłona została nie w Wiedniu, lecz w jakimkolwiek innym urzędzie pocztowym, to uszczesna na odwrotnej stronie przekazu swój podpis i adres tej osoby, na rzecz której, jako też wymienia ów urząd pocztowy, w którym wypłata ma być uskuteczniłona i przesyła przekaz w ten sposób wystawionemu bezpłatnie i w poleconym liście do ok. urzędu pocztowych kas oszczędności, a ten bezwzględnie przekazuje kwotę w właściwym urzędzie pocztowym celem wypłaty. Wkładkijm, chcącym omijać odpisywanie w swej książeczce wkładkowej przy najbliższym urzędzie pocztowym każdej kwoty asygnowanej przez siebie, daje się i ku temu sposobność, a to w następujący sposób: Wkładający potrzebuje tylko złożyć swą książeczkę wkładkową za wystawieniem kwitu depozytowego w urzędzie pocztowych kas oszczędności, a ten załatwia wtedy sam każdorazowe odpisywanie przekazanej kwoty.

Na podstawie tego kwitu depozytowego mogą być wniesione dalsze wkładki na złożoną książeczkę wkładkową w każdym urzędzie pocztowym.

Składający swą książeczkę wkładkową otrzymuje na żądanie także więcej kwitów depozytowych, tak, że dalsze wkładki mogą być wniesione na jedną i tę samą książeczkę, równocześnie w różnych miejscach i przez rozmaite osoby.

Również postarano się, aby tych, którzy nie są w stanie rozrządzać większymi kwotami i wkładki wkrótkim czasie odbierać pragną, przez inne postępowanie, które przez urząd pocztowych kas oszczędności zaprowadza się tymczasowo przy 1400 kasach zbiorczych z dniem 16. listopada b. r.

Jest to postępowanie „płat w krótkiej drodze”

W ten sposób można natychmiast odebrać kwoty tymczasowo do 20 złr. przy wszystkich około 1400 kasach zbiorczych (miejscach wypłat) ku temu przeznaczonych, których ilość 1. grudnia znacznie się powiększa, tylko za oddaniem wypowiedzenia i ostatniego potwierdzenia odbioru, lub potwierdzenia należności i za okazaniem książeczki wkładkowej. Wypłaca się bezpośrednio temu, którego podpis umieszczony jest na książeczce wkładkowej. Potwierdzenie odbioru, przesłane do tego postępowania są już w ruchu od 16. września b. r. i wykazują należność w głoskach. Wkładający otrzymuje od urzędu pocztowych kas oszczędności po każdej płatności, uskuteczniłonej na tej krótkiej drodze, odwrotną płatność potwierdzenia, opiewającą na jego pozostałą należność (potwierdzenie należności, blankiet nr. 57 a), a na podstawie tego może znowu uskutecznić płatność w krótkiej drodze.

7-70, jęczmień browarny — do 7—, jęczmień na paszę — do —, owies 625 do 7—, groch do gotowania — do —, groch na paszę — do —, kukurudza — do —, hreczka 7— do —, koniżyna czarna — do —, tymotka — do —, fasola — do 12-50, bób — do —, wyka — do —, spirytus —.

Lwów 20. listopada. (Sprawozdanie lwowski Izby kupieckiej). Ceny za 100 kilogramów parias Lwów). Pszenica czarna zlr. 9-65 do 10—, pszenica biała 9-40 do 9-80, pszenica żółta 9— do 9-60, żyto 7-40 do 7-70, jęczmień browarny 7-10 do 7-80, jęczmień pastewny 6— do 6-25, owies 6-35 do 6-75, groch do gotowania 7-60 do 8-50, groch pastewny 6-25 do 6-75, wyka 5-60 do 6-50, bób 8-50 do 15—, hreczka 6-75 do 7—, kukurudza stara 6-25 do 6-50, kukurudza nowa 5-75 do 6-10, rzepak zimowy 15-25 do 16-60, rzepak letni 18-75 do 14—, lina 11-60 do 12—, nasienie lina 9-50 do 10-50, koniżyna 6-50 do 6-80, kmięć 23— do 24—, anyż — do —, anyż płaski 38— do 39—.

Spirytus gotowy za 10.000 liter proc. zlr. 34—.

Waluta: marek 69-10, rubel zlr. 1-17, napoleondor zlr. 9-57 1/2.

Wiedeń 20. listopada. Na dzisiejszy targ dowieziono 1520 sztuk ciężkich bakonów, 1891 średnich i 3185 warchlaków.

Placono za ciężkie bakony zlr. 44— do 47—, średnie 41— do 43—, warchlaki 30— do 40— za 100 kilo żywej wagi bez podatku.

A. Krasyotofowicz & Comp. Caff. Stierböck, all: Pratorstrasse 43.

Przegląd polityczny.

Lwów 22. listopada. Przed kilku dniami jakieś nieznanne dotąd in dywiduum ruszyło konceptem, i zabiło orla austriackiego na czwartym gimnazjum we Lwowie. Wyjadek ten będący wynikiem prostej psoty, ni zyczej nie zwrócił uwagi, bo nie zasługiwał na to. Stowo jednak i N. Protom robią z niego okropną historię. Ten ostatni napisał nawet wstępny artykuł, udając rozpacz i zgrozę pod tytułem: „dokąd nas wolą!” Goriłowicz, z jaką organa te starają się rozmazać rzecz błąd, wskazuje niemił, że postępnie wzmiankowaną wyrządził chyba ktoś z ich obozu, aby dostarczyć im tematu do hałasów d mniemane przerabianie orłów austriackich na „polskie!”

Dowiadujemy się, że wyższy urząd ruchu (Oberbetriebsamt) galicyjskich kolei państwowych w Tarnowie, będzie na razie zarządzał nie tylko koleją Leluchowską, lecz także Morawsko-Szląską. Do lwowskiego wyższego urzędu ruchu przybywa nie 18, jak to wczoraj mylnie wydrukowano, lecz 16 urzędników narodowości niemieckiej.

Piszą nam z Warszawy: Dniownik Warszawski zaprzeczył wiadomości, jakoby klasztor Czystochowski miano zabrać dla mnichów prawosławnych, lecz przy tem popełnił mały błąd, bo nie zaprzeczył temu, że w kancelarji generał-gubernatora wypracowano już projekt zabrania klasztoru Pobenedyktyńskiego na Górze św. Krzyskiej w Sandomińskim i klasztoru z kościołem Powiżytkowskim w Lublinie. Zakonnie tamte będąc jeszcze w jesieni 1882 r. przewieziono do Warszawy. Przeniesiono pierwszy dla czerńców, a drugi dla czerńców prawosławnych.

W sejmie węgierskim w dyskusji nad przedłożeniem rządowem o małżeństwach chrześcijańskich z ydami najgodniejszą uwagą była mowa Balczara Horvatha. Poseł ten występuje przede wszystkim przeciwko półśrodkowości przedłożenia i nadaniu mu barwy kwestji żydowskiej, podczas gdy sprawa ta była powinna być załatwioną już dawno przez zaprowadzenie cywilnych ślubów obywatelskich, bez względu na jakiegokolwiek wyznanie. Rząd myli się, jeżeli sądzi, że takie częściowe ich wprowadzenie w życie mniejszy wywołać opór ze strony duchowieństwa katolickiego. Zresztą duchowieństwo węgierskie jest patryotyczne i w razie, gdy chodzi o zbawiającą ustawę dla Węgier, nie posuwałoby oporu do ostateczności. Żydy nie zasługują na to, ażeby sprawę ich traktować w sposób rażąco ekscypcyjny. Rasa ta była przez całe wieki pozbawioną wszelkich praw politycznych i obywatelskich, a nawet wykluczoną całkiem ze społeczeństwa. Tylko mała ich liczba oddawała się zawodowi lekarskiemu, większość zajmowała się handlem. Czyż więc należy się dziwić, że różniący się oni w zwyczajach i obyczajach swoich od społeczeństwa chrześcijańskiego, że zajmując się ciągle tylko interesami, traktują też wszelkie inne sprawy i stosunki ze stanowiska interesu? Rozwój podobny żydów był koniecznym następstwem zajmowanej przez nich pozycji w społeczeństwie i nie mogli go oni sami zmienić. Społeczeństwo znajdując się dotąd jeszcze względem żydów daleko po za liberalizmem ustaw, i byłoby to cud prawdziwy, gdyby już teraz po kilkunastoletniem działaniu ustaw wolnościowych, stosunki te zmieniły się całkowicie. Co do skarg na żydów, że zajmują miejsca chrześcijańskim na polu przemysłu fabrycznego, rzekłszy że chrześcijańskim w rolnictwie, to dyktuje skargi te zawiść, mająca źródło swoje w konkurencji, stworzonej przez żydów. Konkurencja ta może być wprowadzić nieprzyjemną dla tych, których zmusza do wyłączenia się wszystkich, ale ze stanowiska interesu publicznego jest ona tylko pożądaną i napawać może radością. Horvath przyznaje, że uprzedzenia pomiędzy ydami i chrześcijanami mogłyby być usunięte najłatwiej przez instytucję ślubów cywilnych, ale z instytucyj tej korzystający mogli tylko ci, u których większą byłaby wzajemna skłonność iż uczucie religijne. Inaczej byłoby jednak, gdyby ustawa orzekła, że ślub jest w ogóle przedewszystkiem ugodą obywatelską, uregulowaną przez państwo i obowiązującą każdego obywatela. Nie robiąc różnicy pomiędzy ślubami, budziłoby ono wielu skrupułów, nie mówiąc, jak obecnie: ponieważ ustawy chrześcijańskie zabraniają zawierania z nami ślubów, więc ja pozostawiam na to wyjątkowo. Z takich ślubów wyjątkowych rzadko kto będzie korzystał. Po tych wywodach i uwagach oświadczył jednak mowca, że głosować będzie za przedłożeniem, jako że czemś, co jest w każdym razie krokiem naprzód w zasadniczej kwestji ogólno równoprawienia.

W kołach postów zagrzebskich powstała myśl złożenia mandatów do Rady państwa, lecz dotychczas jeszcze bierze górę umiarkowane zapratrywanie o potrzebie wstąpienia do Rady państwa.

Wiener Allg. Ztg. podaje dziś telegram z Petersburga (postany pocztą do granicy), że porażki polskiej pojawiły się odeszy socjalistyczne w polskim języku — w Warszawie, Łodzi, Siedlcach i Piotrkowie. Policja wszędzie je pokonfi-

Pol. Corr. dowiaduje się, że hr. Woroncow Daszków ustąpił wkrótce godność ministra dworu hr. Szeremetiewowi, który przez odwołanie się z hrabiną Stropanów jest bliższym krewnym domu carskiego. Woroncow zostanie prawdopodobnie gubernatorem Moskwy w miejsce sędziwego Dolgorukowa.

Z Rzymu telegrafują do Deutsche Ztg: Zjadł się, że cesarzowie niemiecki powróci do Berlina przez Włochy i przy tej sposobności spotka się z królem Humbertem.

Orzędzie, którem otwarto sejm pruski, nie wywarło na posłów szczególniejszego wrażenia. Dzienniki konstatają chłodne przyjęcie i ubolewają, że wyliczenie przedłożone nie jest zupełne. Z orzędzia nie można ocenić rozmiaru przedłożenia podatkowych. Dzienniki donoszą, iż podatek od renty, jeśli nie zostanie rozciągnięty na posiadłość ziemską, nie może liczyć na poparcie większości sejmowej.

Republikańska prasa francuska gniewa się mocno na Giersa za jego wizytę w Friedrichshau. Szczególnie National zgorzany jest tem przymlaniem się Bismarkowi ze strony dyplomaty rosyjskiego.

Inspirowany list z Belgradu dowodzi całym szeregiem faktów, że powstanie było przygotowane i organizacja jego była w najmniejszych szczegółach wypracowana. Nie wywołała go niechęć króla do przeprowadzenia dalszych konsekwencji z powodu zwycięstwa narodowej większości w skupczyźnie; byłoby ono wybuchło w każdym razie bez względu na sytuację parlamentarną.

Daily Telegraph dowiaduje się, że Chiny są zdecydowane uważać atak Francuzów na Baccin za wypowiedzenie wojny.

Z Suez telegrafują, że w Suakim sfanatyzowane tłumy zamordowały kilku Europejczyków.

Telegramy własne „Dziennika Polskiego.”

Warszawa 21. listopada. (Pocztą do granicy.) Biskup lubelski, ks. Wnorowski, który z wielką sumiennością pełnił swoje obowiązki pasterskie, otrzymał od generał-gubernatora Hurki paszport za granicę z rozkazem natychmiastowego wyjazdu. To samo spotkało biskupa wileńskiego ks. Hryniewieckiego, o którym pewien pop prawosławny donosił Pobiedonoscowowi, że matka jego była uniatką, z tego więc powodu powinien być prawosławny, a nie katolikiem. Stanowisko ks. arcybiskupa Popiela jest również zachwianem, ponieważ nie przyjął propozycji Hurki, aby do zakładu osad rolnych udał się w towarzystwie archiereja prawosławnego.

W sferach rządowych uważają nominację Apuchina cywilnym gubernatorem Królestwa Polskiego jako rzecz pewną.

Rząd postanowił widocznie dążyć do zupełnego zgniecenia Polaków. Świadczy o tem nietylko powyższe fakta, ale i słowa Hurki, wypowiedziane przed paru dniami do jednego z wybitnych reprezentantów szlachty polskiej: „Za lat dziesięć przestaną Polacy istnieć, a język polski będzie językiem przeszłości. Ludność tutejsza, a szczególnie panowie będą mówić i rozumieć tylko po rosyjsku.”

(D) Wiedeń 22. listopada. Dajsijsza Wiener Allg. Ztg., została skonfiskowana za artykuł o aresztowaniach robotników i skonfiskowaniu tajnej drukarni.

(D) Wiedeń 22. listopada. W grudniu odbędzie się posiedzenie Rady zawiadowczej galicyjsko-węgierskiej kolei żelaznej w celu powzięcia ostatecznej uchwały w sprawie oddania kolei arcyks. Albrechta zarządowi linii: Tarnowsko-Leluchowskiej i Dniestrzańskiej, ponieważ podanie do rządu o pozostawienie nadal zarządu tych linii galicyjsko-węgierskiej kolei, zostało przez ministerstwo handlu odrzucone.

Na tem samym posiedzeniu będzie Rada zawiadowcza obradować nad zmianą statutów funduszu pensyjnego urzędników węgiersko-galicyjskiej kolei.

Budapeszt 22. listopada. Wspólne konferencje ministerjalne, które rozpoczyna się w niedzielę, dotyczą budowy kolei żelaznej z Munkacza do Beskidu i z Mostaru do Metkowiec. Sprawy zewnętrzne nie będą przedmiotem obrad.

Paryż 22. listopada. Leon Say obejmując tę funkcję finansów, a Rouvier handlu.

Petersburg 22. listopada. Z Sirdarji (w Azji) donoszą, że wytoczono, tam liczne procesa karne urzędnikom państwowym z powodu kradzieży i sprzeniewierzenia pieniędzy podatkowych.

Berlin 22. listopada. Następcą tronu nie przyjadzie do Portugalji, lecz powróci wprost do Berlina.

Petersburg 22. listopada. (Pocztą do granicy.) Reskrypt carski do Milutyna, wystosowany do tegoż z powodu jubileuszu służbowego, zrobił w kołach wojskowych z powodu suchego tonu bardzo przykre wrażenie.

Stuttgart 22. listopada. Wczoraj o godzinie 6. wieczorem napadło czterech opryszków na tu tejszy dom bankowy Heilbronnera, zabiło młotem szefa i buchaltera i zrabowało wystawę. Policja robi bardzo energiczne poszukiwania za sprawcami.

Telegramy biura koresp.

Budapeszt 22. listopada. W sejmie węgierskim przy rozprawie nad ustawą o ślubach ministr sprawiedliwości zbija wywody przeciwników, którzy w projekcie widzą za wiele lub za mało. Rząd był tylko przeciwnym i chciał załatwić rzecz konieczną, proponując najkorzystniejsze załatwienie w danych stosunkach. Zaprowadzenie ślubów cywilnych uważa on jeszcze za przedwczesne.

Budapeszt 22. listopada. Szef sekcyjny rząd chorwackiego, Zivkovich, został spensjonowany.

Kair 21. listopada. Potwierdza się wiadomość o zupełnej klęsce wojsk Hicks paszy w Sudanie. Szczegółów niema.

Paryż 22. listopada. Tseng był obecny wczoraj przy dyplomatycznej audycyjii u ministra spraw zewnętrznych, z którą dłuższą odbył konferencję.

Temps donosi: Tseng otrzymał w odpowiedzi na ostatnie deklaracje Francji sformułowane w nocie projekta Chin, które również nie są do przyjęcia, a więc nie mogą zmienić polityki rządu. Tseng nie otrzymał dotąd potwierdzenia wiadomości Standardu o powołaniu 120.000 Chinczyków.

Berlin 22. listopada. Parlament wybrał dawnego przyzdamy (Koeller, Heersman, Benda), przez aklamację. W poniedziałek pierwsze czytanie budżetu.

Szechenyi przybył tu dzisiaj i objął sprawę ambasady.

Stambuł 22. listopada. Okólnik Porty do gubernatorów prowincjonalnych dowodzi, z powodu zamiaru konsulatu francuskiego wzięcia Tonkinczyków, mieszkających w Turcji, pod swoją opiekę, że wilejet Tanis stanowią część integralną Turcji, a tem samem Tunezyjczycy traktowani być mają jako poddani tureccy i odrzucać wszelką opiekę obcą.

Berno 22. listopada. Zaproponowana przez radę związkową konferencja djecejalna w sprawie bisk. Lachata nie zostanie zwołana z powodu wydrżgania się rządu berneńskiego, który nie chce w niej wziąć udziału.

Telegrafowany kurs wiedeński.

Lwów 21. listopada. (Z Izby handlowej). I. Akcje za sztukę: Kolei gal. Karola Ludwika 200 zlr. 282— do 285—, Kolei Lwow.-Czern.-Jassy 166 60 do 169-60, Banku hipot. galic. 287 60 do 292—, Banku kred. gal. 260— do 265—, II. Lisy zastawne na 100 zlr. austr. Towarz. kredy. gal. ziem. 5 1/2, 98-50 do 99-50, Towarz. kredy. gal. ziem. 4 1/2, 98-50 do 99-50, Tow. kred. gal. ziem. 4 1/2, 98-50 do 99-50, Banku hip. gal. 6 1/2, 101-50 do 102-50, Banku hip. gal. 5 1/2, 98-50 do 99-50, Banku hip. gal. 5 1/2, prem. 100-50 do 101-50, III. Lisy dłużne na 100 zlr. Gal. zakł. kred. włośc. 6 1/2, 100— do 101-50, Gal. zakł. kred. włośc. 5 1/2, 90— do 93—, Ogól. rol. kred. zakł. dla Gal. i Buk. 6 1/2, los w 1 1/2 — do —, IV. Oblig. za 100 zlr. indemnizacyjne galic. 5 1/2, 98-60 do 99-60, Komunalne gal. Zakład kred. włośc. 6 1/2, 95— do 98—, Pożyczki kraj. z r. 1873 6 1/2, 101-50 do 102-50, Losy miasta Krakowa 18-60 do 20-50, Losy miasta Stanisławowa 22— do 24. V. Monety Duk. heleanderski 6-66 do 6-76, Duk. cesarski 5-67 do 5-77, Napoleondor 9-52 do 9-62, Pół-imp-rijal rosyjski 9-85 do 9-95, Rubel rosyjski srebrny 1-54 do 1-64, Rubel rosyjski papierowy 1-16 do 1-18, 100 marek niemieckich 58-84 do 59-60, Srebro za 100 zlr. — do —, Kupona w srebrze za 100 zlr. — do —, Pierwsza dytry wszystkich powyższy znaczy: „płaca” drugie „szkądaje”.

Wiedeń 22. listopada godzina 10 min. 30. Akcje kredytowe 283—, Anglo Austr. 109-25, Akcje banku Union 108-50, Kolei Karola Ludwika —, Poludn. 142-80, Renta papierowa —, Lisy zastawne galic. banku hipot. —, Galicyjski bank rasykalny 101-25, Losy z roku 1864 —, Napoleondor 9-57, Rubel papierowy 1-17 1/2, Usposobienie: spokojne.

Wiedeń 21. listopada godz. 1. min. 45. Akcje alp. austr. 107-75, Akcje banku Union 108-60, Akcje Karola Ludwika 285—, Akcje kolei północnej 250-60, Akcje kolei południowej 143-60, Akcje kolei Lwowsko-Czerniowieckiej 167-60, Akcje kolei węgier. północno-wschodniej 145—, Wiedeńskie losy 124-80, Akcje kolei Rudolf. —, Akcje kolei Albrechta —, Węgierskie obligacje państwa w słoie 97—, Galicyjskie obligacje indemnizacyjne 99-25, Losy regulacji Cisy 110-10, Losy tureckie 20-50, Węgierska renta 87-22, Akcje banku związkowego 105-40, Akcje —, obrotowe —, Akcje kolei węgiersko-galicyjskiej banku Akcje kolei państwowej —, Rubel papierowy 1-17 1/2, Węgierskie losy 113-80, Marek niemiecki —, Usposobienie: pomyślne.

Wiedeń 21. listopada godz. 5 min. 10. Jednolity dług państwa 4 banknotów 78-95, w srebrze 79-40, Renta w słoie 98-15, 5 1/2, austr. renta marowa 99-40, Akcje banku wiedeńskiego 833—, kredytowego 284-10, Londyn 120-35, Srebro —, Napoleondor 9-57, Duk. ces. men. 6-72, 100 marek niemieckich 69-05.

Berlin 21. listopada godzina 5 min. 32. Rosyjskie banknoty 198-35, Akcje kredytowe 480—, Lombardy 243—, Galicyjskie 120-75, Kolei ramuńskiej 198—, Austrjackie banknoty 169-20. Po zamknięciu giełdy: kredytowe —, Lombardy —.

Paryż 3 1/2, Renta 77-75.

Telegramy szkodowe z dnia 21. listopada. — Wiedeń: Pszenica 10-25 do 10-60 zlr., żyto — do — zlr., jęczmień — do — zlr., kukurudza — do — zlr., owies — do — zlr., okowita pr. 10.000 liter procent 33— do 33-25 zlr. Budapeszt: Pszenica 100 kgr. (na jesień) 10-21 do 10-23 do — zlr., rzepak (na sierpień-wrzesień) — zlr. Berlin: Pszenica żółta (na lipiec-sierpień) 179-80 m. żyto — m., spirytus loco 50-10 m., olej rzepakowy 68— m. Paryż: maki 169 kgr. 63-30 fr., olej rzepakowy 76-75, spirytus — fr.

Nafta. Wiedeń 22. listopada: 15-25 do 15-50. Broma: 8-30 do —. Hamburg: 8-40, na październ. 8-40, na listopad-grudzień 8-55. Antwerpja: na październ. 8-21—, Nowy-York: 8 1/2, Filadelfja: 8 1/2.

Przyjechali do Lwowa dnia 22. listopada.

HOTEL ŻORŻA. O. hr. Borkowski z Ponikwy, K. Tyminiaki z Wołyna, A. Tyminiaki z Wołyna, A. Cielecki z Hadykowiec, A. Leszczyński z Zabłocia. HOTEL EUROPEJSKI W. Kotkowski z Dobkowiec, G. Rozborski z Jasta, G. Rieger z Wiednia. HOTEL ANGIELSKI. J. Starkel z Drohowyż, L. Heyras ze Złoczowa, F. Skwarczak z Piwnicy. HOTEL WARSZAWSKI. J. Nowak z Radomyśla, K. Dobosz z Jarosława. HOTEL LANGA. J. Nikorowicz z Hostowa, N. Markusfeld z Krakowa, H. Schwarz z Wiednia. HOTEL KRAKOWSKI. F. Wajda i J. Treadler z Polski, A. Derenowski z Brzozowa.

Pociągi kolejowe.

A) PRZYCHODZĄ DO LWOWA. Według zegaru lwowskiego. a) z Podwołoczysk i Brodów: Nr. 2 pospieszny o godzinie 10 minut 30 wieczór. Nr. 6 mijaszany „ „ „ 16 po południu. Nr. 8 mijaszany „ „ „ 8 rano. b) z Krakowa: Nr. 1 pospieszny o godzinie 5 minut 40 rano. Nr. 3 osobowy „ „ 9 „ 27 wieczór. Nr. 5 mijaszany „ „ 11 „ 40 przed połudn. Nr. 16 lokalny „ „ 7 „ 54 wieczór. B) OCHODZĄ ZE LWOWA. Według zegaru lwowskiego. a) do Podwołoczysk i Brodów: Nr. 1 pospieszny o godzinie 6 minut —. Nr. 5 mijaszany „ „ 12 „ 38 po południu. Nr. 7 mijaszany „ „ 10 „ 31 wieczór.

Apteka RUCKERA we Lwowie

potęca (4) Koniak karający prawdy francuski w różnych gatunkach po cenie 2 złr. do 3 złr. 50 ct — oraz malaga.

Adwokat

Dr. Ludwik Illasiewicz mieszka obecnie w domu zegarmistrza p. Reischera

Rynek 1. 6.

w Stanisławowie.

Wielmożny Pan Henryk Blumenfeld, apteka pod „złotym słoniem” we Lwowie.

Podhajce 10. kwietnia 1881.

Wielmożny Panie. Pobrawszy dotychczas od Wgo Pana kilka flaszek Malagi z chiną i żelazem, muszę przyznać, że preparat ten sprawił mi wiele wielką ulgę na ból głowy, pochodził jak się zdaje z niedokrewności i cierpienia żołądkowych. Upraszam zatem Wgo Pana, abys mi przez oblatowanych już dwóch flaszek, które zapewne już odebrane zostały, jeszcze 4 flaszki nadał. Zostaje z prawdziwym szacunkiem Henryk Rappá, o k. radca sądu kraj. i nacelnik c. k. sądu pow. Podhajec.

REALNOŚĆ
korzystnie do kupienia, składająca się z 74 morgów skomasyowanych pól i łąk, obecnie na 5 lat po 800 zlr. rocznie wydzierżawiona, lecz może być w każdym czasie dzierżawa rozwiązana, budynki zupełnie nowe z dobrego materiału, dom mieszkalny o 3 pokojach, przedpokojem, kuchnią i spiżarnią, sad i ogółd warzywny około domu; piwnica murowana, skłoda, stajnia na 20 sztuk bydła, spichlerz, wozownia z 2 obroti, cała realność obwiedniona dębowym parkanem, pola w tak dobrym stanie utrzymano, że w tym roku pomimo ogólnego ni-urodzaju samej pszenicy 200 koryk uprodukowano, oprócz innych gatunków zboża — Cena kupna 7000 zlr. w. a., z tego 3000 zlr. jest dług bankowy intabulowany — Blizszych szczegółów udzieli właściciel pod adresem: J. F. poczta Rohatyn. 2976 2-10

Suspensorja.
dla pieszych i jeźdźców, niezbędne dla każdego gimnastyka i jeźdźcy na welo-cypedzie, wszelkich konstrukcyj i zlr. za sztukę. Najdelikatniejsze paryskie specjalności z gumy po zlr. 1, 2, 3, 4, 5 i 6 zlr. za tuzin. Najdelikatniejsze gąbki przezroczności po zlr. 2, 3, 4 i 4 zlr. za tuzin. Dalej wszelkie inne specjalności za przedstawieniem gotówki lub pobraniem pocztowem. J. REIF, specjalista, Wlen, IV., Margarethenstrasse, 7. 2601 2-0

Założony 1819.
Na raty.
Bez podwyższenia cen sprzedaję a to na raty miesięcznie lub za gotówkę o 10% taniej złote i srebrne remontoary, brylantowe i złote pierścienie, łańcuszki, medaljony, krzyże, bransolety i garnitury, bez podwyższenia cen. Towar każdemu zamawiającemu bez różnicy nadesłany zostanie natychmiast po złożeniu pierwszej raty. Ilustrowane cenniki, w których wysokość rat i ceny oraz wzory są dokładnie podane, przesyła się natychmiast

ANTONI SCHÖN
nauczyciel tańców,
znany w tej artystycznej sztuce, wyuczył osoby, które całkiem tańczyć nie umiały w krótkim czasie tańców salonowych, pomiędzy temi odznaczają się Lanclers a la cour i Lanclier en colonne, które tak w Warszawie, jakoteż w Wiedniu, już tańczono na pierwszych balach.
O bliższych szczegółach dowiedzieć się można ulica Wałowa 1. 20.

Obiady kuchni domowej
w abonamencie dla pań, jakoteż i do domu dla rodzin nieprowadzących kuchni w własnym gospodarstwie od godziny 12 do 2. w południe.
DRUGI OBIAD
umyślnie świeżo przyrządzony na godzinę 3. dla pań urzędniczek, którzy do tej godziny w biurach są zajęci, tak do domu, jakoteż przy ulicy Zimorowicza 1. 18, 1 piętrosko.

Mebłe do odnawiania
na wsi lub na prowincji, przyjeżdża Adolf W. Fang stolarz, Lwów, ul. Kopernika 1. 44 a.

KAZIMIERZ LEWICKI
Główny Skład dla Galicji
porcelany, szkła i towarów mieszanych
we Lwowie ul. Trybunańska 1. 6,
założony w roku 1845,

poleca
MUSZLE
(konchy) morskie, naturalne do pasztetek, ków, mózgu i t. p.
12 sztuk 2 zlr.

Czapki zimowe
w największym wyborze
sukienne . . . od zlr. 1.50 do zlr. 3.—
słocowe . . . 2.— „ 3.50
płótkowe . . . 1.50 „ 4.—
barankowe po zlr. 2. 4. 6 „ 10.—
imitacja baranka po zlr. 1. 1.20 do 1.50.
Poleca 2964 2-0

Dobra Kurzany
do wydzierżawienia.
Pośrednicy wykluczeni.
Bliższa wiadomość w zarządzie dóbr. Poczta w mieście

ORGANOW ODDECHOWYCH
Asthma, Katar, Nieżyt, Uporczywy Kaszel, Dusznosć, Zapalenie Oskrzeli, Płuco, Suchoty, Płucno Krwawo
GLOBULES D DE KORAB
Wyprobowane w Szpitalach Paryskich
Z HELENINY
Przedstawionej w Akademii Nauk
D' DE KORAB, 46, rue de Labrousse, PARIS
We LWOWIE:
W Aptekach PP. MIKOŁASCHA, RUCKERA I HONORA.

Kandydat notarialny
z dwuletnią praktyką, oraz należytą rutyną poszukuje posady.
Adres: S. G. poste restante Łańcut. 2988 1-1

Za 1 zlr. miesięcznie
co dnia godzinę rozmowy niemieckiej i robót ręcznych u dziela rodowita Niemka.
Bliższa wiadomość w Administracji „Dziennika Polskiego“.

Marcin Müller
ulica Halicka 1. 17.
Zamówienia na prowincję za następną miarą skutecznym odwrotną pocztą.
Poszukuje się egzaminowanego **adjunkta leśnictwa**, kawalera, młodszego, który włada dokładnie językiem polskim i niemieckim tak ustnie jak i piśmiennym, oraz posiada gruntowną znajomość fachową.
Oferty nadesłać należy pod adresem: Zarząd dóbr Chrzanów. 2975 2-3

Najtańszy i najlepszy przyszłoroczny KALENDARZ.
Właśnie wyszedł i polecamy każdemu: Kalendarz polski, ruski i astronomiczny, na rok 1884, z 10 wielk. artystycznie wykonanych rycinami i portr. Cena tylko 30 ct.
Prenumeratory „Dziennika Polskiego“ nadsyłający do mej księgarni powyższy kalendarz franko. Do nabycia także w celn. księgarni. Odprędamy od 2989 stępną wysoki rabat. 1-4
J. M. HIMMELBLAU
księgarz i wydawca w Krakowie.

Fortepian i pianino
na 7 oktaw najnowszej konstrukcji w ramach metalowych tani do nabycia: Eyzaków 1. 7, na I. piętrze na lewo.
Uznany za najlepszy pudr toaletowy za najniezwyklejszy za wszystkich pudrów toaletowych jest sławny Rysz. Gründera **pudr łabędzi**, jest on całkiem niewidzialny i nadaje skórze młodocianą delikatność i rumieniec. Skład w Drohobyczu u p. Efr. Langrocka, we Lwowie u p. Skulskiego i Leona i p. Marcina Müllera. 1-1

Poczta Radziechów poszukuje **Ekspedytora pocztowego** rutynowanego, z kaucją.
Bliższej wiadomości udzieli pocztmistrz. 2986 1-3

OSOBA
w średnim wieku, przybyła z prowincji, znająca się na gospodarstwie wiejskim i wiejskim, umiejąca krawieczym i szyć na maszynie, poszukuje zajęcia w domu zamożnym; przyjeżdża zarząd domu, opiekę nad dziećmi u wdowca lub księdza.
Adres: C. Z. poste restante Lwów. 2991 1-3

H. LEON
ulica Teatralna 1. 7 we Lwowie
Zakład fryzjerski i handel perfumeryjny
poleca
Simon's Hair Restorer, jako najlepszy środek do nadania włosom dawnej barwy i „Anti Boibon, jedyny środek pewny na łysienie. Eau de Brakel, niezawodny środek na piegi i opalanie.
Największy wybór 2982 55-0
perfumeryj i artykułów toaletowych po cenach jak najtańszych.

Ukończony prawnik
ze wszystkimi egzaminami rządowymi i półroczną praktyką sądową, poszukuje umieszczenia pod najkorzystniejszymi warunkami w kancelarii adwokackiej lub notarialnej we Lwowie lub na prowincji.
Łaskawe zgłoszenia proszę adresować: K. N. 112 poste restante Stanisławów. 2981 1-2

Szproty Kielskie
uwędzone na złotu, bardzo delikatne, skrajka 5 kilogr., 300-400 sztuk zawierająca 2.15 zlr., 2 skrzynki po 2 1/2 kilogr. 2.30 zlr., franco za pobraniem pocztowym dostawia się do każdej miejscowości w Austro-Węgrzech. 2984 1-1
Nortorf b. Kiel.
A. L. Mohr Nachfgr.

Dla grzecznych dzieci!
Wyszczególniony listem pochwalnym **Pierwszy największy magazyn nowości i zabawek HENRYKA MÜLLERA**
ulica Halicka 1. 6.
otrzymał wielki zapas zabawek na podarunki św. Mikołaja.
Gry towarzyskie sztuka od 1 zlr. do 5 zlr.
Zabawki pomysłu Fröbela dla pańienek i chłopczyków sztuka od 50 ct. do 5 zlr.
Lalki w kostiumach narodowych od 1 zlr. 50 ct. do 10 zlr.
Najnowsze budownictwa z prawdziwych kamieni, patentowane we wszystkich państwach od 1 zlr. 60 ct. do 5 zlr.
Łaskawe zlecenia z prowincji uskuteczniłam jak najpункtualniej odwrotną pocztą. 2990 1-3
Cenniki na żądanie wysyłam franko.

Galicyjski Bank kredytowy
wydaje 2619 47-0
od 10. listopada 1882 r. począwszy
4% asygnaty kasowe z 30-dniowym wypowiedzeniem
4 1/2% „ „ z 60- „ „
zaś wszystkie dotychczas w obiegu będące
Asygnaty kasowe z 30-dniowym terminem, mogą być bez poprzedniego wypowiedzenia zamienione na 4 1/2% z 60-dniowym terminem i w tym celu należy takowe do wymiany kasie galicyjskiego Banku kredytowego we Lwowie, ulica Jagiellońska 1. 3, przedłożyć.
(Przedruk nie będzie opłacony). **Dyrekcja.**

2926 86 0
Gumi i pęcherze rybie
najpewniejsza przetrwatywa prawdziwa franouka tuzin po 1, 2, 3, 4 i 5 zlr. Specjalności damskie tuzin po 2 zlr. 50 ct., ochraniające od pomazań (w formie pasków) sztuka po zlr. 2.50, wyjątk pod dyktando za pobraniem „Gammwaren-Agentie“ Alex. Mosé, Wiedeń, I. Köllnerhofgasse Nr. 4, 1. piętro.



Neustein's oczukowane krew czyszczące pigułki św. Elżbiety.
Należy preferować po nad wszelkie w tym rodzaju preparaty powyższe pigułki wolne od wszelkich szkodliwych substancji; z najlepszym skutkiem używa się ich w chorobach organów brzośnych, chorobom skóry, mózgu, w chorobach kobiecych; z łatwością odprawiają one ekskrementa i czyszczą krew; żaden środek nie jest lepszy a prztem nieszkodliwym celem zapobiegania **zatwardzeniom**, będącym niezawodnym źródłem największej części chorób. Dlatego, że są pocukrowane, używają je chętnie także dzieci. Są one wyszczególnione bardzo zaszczytnym świadectwem rady nadwornej prof. Pitta.
Pudełko, zawiera 15 pigulek i kosztuje 15 ct., zwoj zawierający 8 pudełek a więc 120 pigulek, kosztuje tylko 1 zlr.
Przeostroga! Każde pudełko, na którym nie ma firmy: Apotheke „zum heiligen Leopold“ a które na odwrotnej stronie nie ma naszej marki ochronnej, jest fałszyfkatem, przed którego zakupem ostrzeżę się publiczność.
Należy uważać dokładnie, ażeby nie dostać preparatu złego, nie mającego żadnego skutku, a nawet szkodliwego. Żądać należy wyraźnie Neustein's pigulek św. Elżbiety, zapotrzonych na składzie podpiętnym stojącym obok. 2579 3-15
Główny skład we Wiedniu: Ph. Neustein's Apotheke „zum heil. Leopold“, Stadt, Ecke der Planken- und Spiegelgasse.
We Lwowie w apt. pp. Zygmunta Ruckera i Józefa Beisera.

Wstrzykiwania i kapsułki z roślin MATICO
w słabościach męskich najskuteczniejszy środek
(Flaszka wstrzykiwań 40 ct. Ka-2164 puszek 80 ct.) 46-0
Poleca apteka „pod Lwem“ we Lwowie obok Brygidek.
K. KRZYŻANOWSKIEGO.
Zamówienia z prowincji uskuteczni się odwrotną pocztą.

Towarzystwo galic. kasy zaliczkowej
WE LWOWIE, ulica Wałowa 1. 1.
Stowarzyszenie zarejestrowane z nieograniczoną poręką przyjmuje wkładki na książeczki oszczędności oprocentowując takowe po 6% rocznie.
DYREKCJA.
2631 9-0

Wszystkie losy austro-węgierskie, tak państwowe jak prywatne są do dostania pojedynczo lub w grupach jak najtaniej w ratach miesięcznych.
Eduard Urban Bankier in Brunn
gr. Platz 25, im eig. Hause. 2952 3-3

BAZAR MARKIEWICZA.
Pierwszy skład wyrobów krajowych we Lwowie plac Marjański 1. 10.
poleca:
w największym wyborze a po taniach stałych cenach
PŁÓTNA
domowego wyrobu krajowego z Korczyń, Dębowa i Białowej, a obok powyższych i **najcieńsze weby** irlandzkie i z Freiwaldau, również krajową i zagraniczną, zwykłą i adamaszkową, **bieliznę stołową**, ręczniki, prześcieradła i t. p. w największym wyborze.

30% listy zastawne c. k. nprz. Zakł. kred. ziemskiego.
Rocznie sześć ciągnień:
15. lutego, 15. kwietnia, 15. czerwca, 15. sierpnia, 15. października i 15. grudnia.
Główna wygrana 50.000 zlr.
Wyciągnięte losy z najmniejszą wygraną w kwocie 100 zlr. biorą także udział w dalszych ciągnięciach wygranych. Sprzedajemy te obligacje według dziennego kursu. Kupujemy i sprzedajemy także wszystkie listy zastawne, obligacje państwowe, jakoteż akcje, po najrzetelniejszych cenach, wszelkie wylosowane listy zastawne i losy pod najkorzystniejszymi warunkami eskontujemy. Wszystkie polecenia z prowincji wykonujemy bezwzględnie bez doliczenia prowizji. 2625 92-0
SOKAL i LILIEN
ulica Hetmańska 1. 8.

JAKÓB STROH
KANTOR WYMIANY
we Lwowie ulica Hetmańska,
kupuje i sprzedaje
listy zastawne, obligacje państwowe, akcje i losy po najrzetelniejszych cenach. 2768 12-0
Uskuteczniłam wydanie nowych kuponów indemnizacyjnych za naszą prowincję. Polecam również promesy na losy węgierskie, o głównej wygranej 150.000 zlr., po 2 zlr. 1 stempel, podczas gdy we Wiedniu kosztują 3 zlr. i stempel.
Polecenia z prowincji uskuteczniłam bezwzględnie bez doliczenia prowizji.

Bez podwyższenia cen pomimo drożyzny kawy
A. B. ETTLINGER, Hamburg,
roszyłka zachodnią pocztą, 2915 3-0
poleca jak wiadomo towar jak najtańszy, a jednak wyborny, wolny od portu franco w opakowaniu za zaliczką.
Kawa po 5 kilo = 10 cłowych funt. zlr. (Cawior Is.) bebzunka 4 kilo 7.50
Rio, delikatna mocna . . . 3.45 (lagodnie solony) „ 2 „ 4.05
Cuba, zielona mocna . . . 4.10 Hummerfleisch, delik. p. 8 Ds. . 4.25
Ceylon, niebiesko-zielona mocna . . 5.— Lessó, święto ugotowany p. 8 Ds. . 4.25
Złota Java, bardzo delik., lagodna 5.20 Sardynki a l'huile p. 1/2 Ds. . 4.70
Perłowa, bardzo delik., zielona . . 5.95 Sappit-Sild, pikant p. 18 Ds. . 7.60
Arab. Mocca, szlachetnie ognista 4.45 Węgorz en Gelée, delik. p. 8 Ds. 4.20
Stambulska kawa, miedziana . . 4.70 Ozór wolowy a 1 1/2 kilo p. 4 Ds 8.10
Herbata Congo, delikatna . . kilo 2.20 Siedzie Matjes, delik. 5 kilo f. . 2.60
Herbata Souchong, delikatna „ 3.50 Szproty wędzone, f. p. 2 pud. . 2.50
Herbata familijna, bardzo delik. „ 4.— Jamaika rum 1a 4 litry . . . 4.15

Pięć medali zasługi
za przewyborne perfumy i wody toaletowe.
Woda lwowska odznacza się bardzo przyjemnym i długotrwałym zapachem. Woda lwowska zyskała poważną wziętość w kraju i za granicą. Flakon po 80 ct. i 1 zlr. 50 ct.
Woda lawandowa-ambrowa. Posiada bardzo przyjemny i silny zapach; służy do skrapiania sukien i chustek, daje bardzo przyjemne i woone kadzidło. Cena flakona 1.20. Pół flakona 70 ct.
Woda lawandowa podwójna. Odszczególnia się nader przyjemnym orzeźwiającym zapachem i używa się z wodą do mycia, korzystnie wpływa na pleć i skórę, konserwuje i chronią ją od wyrzutu, zmarszczek itd. Cały flakon 90 ct. Pół flakona 60 ct.
Woda kolonjska podwójna, która o wiele przewyższa swoją dobrocią zagraniczne flakony po 25, 40, 50, 80, zlr. 1 i 1.50.
Oeń toaletowy. Odznacza się nader przyjemnym zapachem i jest powszechnie używanym do odświeżania ciała, skórze nadaje jedność, czystość i chroni je od wszelkich wpływów szkodliwych. Służy on również do odświeżania i odwieżania powietrza w salach. Cena 50 ct. i 1 zlr.
Perfumy. Chypr, heliotrop, jaśmin, Jokey-Klub, hiacynt, lilija, perfuma krakowska, perfumy z kwiatów alpejskich, kwiatów polnych, kwiatów wschodnich, Ess bouquet Millelours, paczula, rezeda, róża mchowa. Oponaks, Ylang-Ylang, piżmo, perfuma litewska, fiołek, świtezianka, ambrozja, niezapominajka, pieszczołka, kwiat polski, konwalia, pierwiosnek, róża i t. p. flakoniki po ct. 30, 50, 75, zlr. 1.50 i 2.
Szczetki (Saohet) z zapachem paczulowym, z kwiatów wschodnich, konwalii, kwiatów polskich, kwiatów alpejskich, fiołkowym, lawandowym, piżmowym, różanym, heliotropowym i t. d. po 50 zlr. 1 i 4 zlr.
Wody toaletowe z zapachami: fiołek, heliotrop, Millelours, Ess-Bouquet służy do naierania ciała. Flakon 1 zlr.

WIECZNA PIĘKNOŚĆ SKÓRY OTRZYMUJE SIĘ PRZY UŻYCIU
PARFUMERIE ORIZA
DE L. LEGRAND
Dostawca Rosyjskiego Cesarzkiego Dworu
ORIZA LACTÉ
LOTION ÉMULSIVE
Biel i oświeża skórę, spędza i niszczy piegi.
SAVON ORIZA
Doktora O. Reveil, najlagodniejsze mydło dla skóry.
ESS-ORIZA et ORIZA-LYS
Najnowsze perfumy przyjęte i używane przez świat elegancki.
ORIZA POWDER
RYŻOWY PUDER
Przylegający do skóry i nadający jej delikatność aksamitu.
W Lwowie do nabycia w aptece p. Piotra Mikolascha. 2922 2-12

Towarzystwo wzajemnego kredytu
we Lwowie, 2622 48-0
przy ulicy Halickiej pod 1. 13 I. piętro.
płaci od wkładek oszczędności 6% rocznie
Biuro otwarte codzień oprócz niedziel i świąt w godzinach od 9.—2.

JAN IHNATOWICZ,
magister farmacji i chemik sądowy.
We Lwowie ulica Kopernika 1. 3. — Filja w Krakowie
Sukennice 1. 20. 2611 25-0 2

STACHIEWICZ & ABRYROWSKI
BAZYLEGO TOWARNICKIEGO Następcy
we Lwowie, Rynek 1. 32
polecają na sezon jesienny i zimowy we wszystkich możebnych wyrobach:
Materje wełniane i jedwabne na suknie i do pokrycia futer, sukienka, flanele, chustki i szale.
Próby wysyłamy na żądanie, odwrotną pocztą. 2741 16-20

HANDEL
Karola Ballabana
we Lwowie, 2612 20-0
ul. Halicka 1. 296 pod „Złotym Kogutem“
Sezon 1882/3.
CHIŃSKO-ROSSYJSKIEJ HERBATY
zupelnie świeży transport.
1/2 kilo Kongo cesarskiej zlr. 2.20.
„ „ Familijnej 3.20.
„ „ Melange de Moskau 4.20.
„ „ Emperial 5.20.
„ „ orygina. opak. Souchong 4.—
„ „ Wysiewek własnych wysmienitych . . 1.70.